
 
 

COMUNE DI SAN CONO 
( Provincia di Catania ) 

 
DETERMINA 

DIRIGENZIALE 
 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.10  DEL 17.05.2017 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

- VISTO l’art. 51, comma 3° bis, della Legge 08-06-1990 n. 142, nella stessa introdotto dall’art. 6, 3° 

comma, della Legge 15-05-1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la L. R. n. 23 del 07-09-1998 con la quale viene recepita nell’ordinamento della Regione 

Siciliana la suddetta normativa; 

- VISTA la Determina Sindacale n 16 del 16.07.2013 con la quale al sottoscritto vengono conferite le 

attribuzioni dirigenziali di cui all’art. 51, comma 3°, della Legge n. 142/90 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 08 del 22/03/2017 avente per oggetto” 

Approvazione bilancio finanziario di previsione 2017-2019; 

- VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06/04/2017 avente per oggetto” 

Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 – 2019” 

 

 

 

 

N.  97      DEL 17.05.2017 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. 
 
 
 
 
 



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
CONSIDERATO  CHE: 

 
- il prossimo 1 luglio 2017 andrà in scadenza la concessione del servizio di tesoreria 
comunale, il Commissario straordinario con delibera n. 10 dell’ 11 maggio 2017 ha stabilito 
di procedere all’affidamento, in concessione, del Servizio di Tesoreria Comunale per il 
periodo 01/07/2017 – 30/06/2022 ed ha approvato lo schema di convenzione che dovrà 
regolare il rapporto con la Banca contraente; 

 
- Con la sopracitata deliberazione si altresì dato incarico al Responsabile del 
Servizio Finanziario affinché adottasse tutti gli atti necessari all’individuazione del 
soggetto gestore del servizio di tesoreria in concessione; 

 
 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che introduce una nuova disciplina in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 
 

RITENUTO opportuno prevedere lo svolgimento della gara tramite procedura di evidenza pubblica, 
ricordando che trattasi di concessione di servizi e non di appalto, caratterizzata da un rapporto 
trilaterale, come precisato dalla giurisprudenza (Sezioni Unite Suprema Corte di Cassazione 
sentenza n. 8113 del 3 aprile 2009); l’oggetto è infatti la gestione del servizio di tesoreria comunale che 
implica il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio del denaro pubblico ed il 
controllo sulla regolarità dei mandati e prospetti di pagamento, nonché sul rispetto dei limiti degli 
stanziamenti in bilancio; 

 
 

CONSIDERATO CHE nel caso di specie, si tratta di un affidamento di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, pertanto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività cui all’art. 30 e 
secondo quanto previsto dall’art. 36, la stazione appaltante vuole effettuare una procedura negoziata, 
individuando i soggetti da invitare tramite un’indagine di mercato; 

 
 

RITENUTO di avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
nelle modalità indicate al punto successivo punto b), di un avviso di manifestazione di interesse con il 
quale si indicano i requisiti che debbono possedere gli operatori economici interessati dalla 
presente procedura ed in particolare nell’avviso viene indicato il valore dell’iniziativa, gli elementi 
essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità 
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, i 
criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con la 
stazione appaltante 

 
 

DI PRECISARE CHE: 
 

- al fine di avviare la selezione pubblica per l’affidamento del servizio di cui all'oggetto sono 
stati predisposti gli allegati che costituiscono  parte integrante  e sostanziale del presente atto 
che sono l’avviso pubblico e lo schema di manifestazione di interesse; 
-  



 
- L’avviso di  che trattasi e il relativo schema di manifestazione di interesse saranno 
pubblicati per 15 giorni su l’albo pretorio del Comune di San Cono, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi e contratti; 

 
- I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro e non 
oltre le ore 12 del 15° giorno dalla pubblicazione dell’avviso sull’Albo Pretorio. 

 
 

CONSIDERATO CHE in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il 
sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

 
 

CONSIDERATO CHE per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, 
comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, 
convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la 
soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

 
 

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

 
 

RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del 
presente provvedimento non risulta presente nel catalogo i servizi della categoria merceologica di quelli 
che si intendono acquisire col presente provvedimento; 

 

 

CONSIDERATO CHE con la presente procedura si rispettano i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 
50/2016, poiché le modalità procedurali previste dall’articolo 36, comma 2, lettera b), prevedono un’ 
apertura del mercato anche se semplificata con un accesso minimo a 5 operatori economici o loro 
estrazione da elenchi che, al momento dell’estrazione, sono chiusi, ma al momento della loro 
formazione sono stati aperti al mercato, in quanto gli operatori sono stati ammessi a seguito di bando 
pubblico e procedura selettiva; 

 

è necessario acquisire il servizio  di tesoreria perché l’attuale affidamento in concessione scadrà il 
prossimo 01 luglio 2017 e pertanto si deve provvedere a pubblicare all’Albo Pretorio, nonché sul portale 
istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, l’avviso e lo 
schema di manifestazione di interesse, al fine di avviare l’indagine di mercato propedeutica 
all’affidamento, mediante procedura negoziata, del servizio 

 
Visti: 

 
  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 



compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

 
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di  spesa sono esecutivi con l’apposizione, da  parte del responsabile del servizio 
Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 

2- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

3- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

 

4- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere 
elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI),  che indichi le misure adottate per eliminare  o, ove ciò non sia possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze 

 

5- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel 
citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI 
e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i 
quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti 
i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche 
non sede dei propri uffici; 

 

6- la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione per i contratti di 
lavori pubblici, forniture e servizi, e che pertanto tale procedura risulta esente dal versamento sia 
per la stazione appaltante che per l’operatore economico; 

 

Rilevato che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo; 

 

Atteso che, in data 17/05/2017 è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture il CIG il cui numero attribuito ZCB1EA34F2; 

 

Visto il DS.lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 



della Legge 5 maggio 2009 n. 42, integrato e modificato dal D.lgs 126/201; 

Visto il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato 4/2 al D.lgs 
118/2011; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, secondo il 
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi 
dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE AVVIO alla procedura negoziata per l’individuazione del soggetto a cui affidare in 
concessione il servizio di tesoreria comunale, per il periodo di cinque anni, decorrente, 
presumibilmente dal 01 luglio 2017 al 30 giugno 2022; 

 
2. DI PROVVEDERE, mediante la pubblicazione di un avviso, ad acquisire le manifestazioni di 

interesse degli operatori economici interessati ad essere successivamente invitati a presentare 
proposte di negoziazione 

 
3. DI APPROVARE lo schema di avviso (All. A), allegato e parte integrante e sostanziale della 

presente  determinazione; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di che trattasi e del relativo schema di 
manifestazione di interesse per 15 giorni su: 

 
• Albo Pretorio del Comune di San Cono; 

 
• Sito istituzionale dell’Ente Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti; 
Sito Istituzionale dell'Ente sull'Home Page- Sezione News 

 
5  DI STABILIRE alle ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo dalla pubblicazione 

dell’avviso sull’albo pretorio, il termine di ricezione delle istanze; 
 

6  Di PROVVEDERE con successivo atto all’indizione di gara mediante procedura negoziata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 
50/2016; 

 
7  DI DARE ATTO che: il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Sig. 

Francesco Milazzo ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241. 
 

8  DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “ 
Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.sancono.ct.it – amministrazione 
trasparente – Bandi e contratti, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

Milazzo Francesco 



 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  
sulla  situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
  
San Cono, 17.05.2017 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    Milazzo Francesco 
  

 
 
================================================================== 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18-08-2002, 
n. 267. 
 
  
San Cono, 17.05.2017 
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        Milazzo Francesco 
                 



 
 
 
                         



 









 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del settore finanziario 

f.to Milazzo Francesco 



 SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  
sulla  situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
  
San Cono, 21.09.2016  
  
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    f.to Milazzo Francesco 
  

 
 
================================================================== 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18-08-2002, 
n. 267. 
 
  
San Cono, 21.09.2016 
  
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   f.to Milazzo Francesco 
                



 
Comune di Santo S'tefano Ticino 
Città' Metropolitana di Milano 

 

 
 
 

Comune di San Cono 
Città' Metropolitana di 

Catania 
 
Area Servizi alla 
Persona Ufficio Servizi 
Sociali Prot. n . 

 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA  FINALIZZATA  
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI  
ALUNNI  PORTATORI  D I  HANDICAP GRAVE PERIODO 15.10.2016-31.12.2017. 

 
 
Richiamato l'art. 192 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Visto l'art. 30, c. I  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamato l'art. 36, D.lgs. 18 aprile 2016, n. n. 50; 
 
Richiamate le prime Linee Guida Attuative del nuovo Codice degli Appalti predisposte da ANAC 

 
Ritenuto opportuno effettuare un'indagine esplorativa del mercato, finalizzata ad individuare i 
potenziali affidatari del servizio di assistenza  specialistica agli alunni portatori di handicap grave  i 
per il periodo 17.10.2016 - 31.12.2017 da affidare per ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs. 
n.50/2016; 

 
In attuazione alla propria determinazione n.    del 

 
AVVISA 

 
che si procederà a mezzo della presente indagine esplorativa all'individuazione della platea dei 
potenziali affidatari del servizio in oggetto per il periodo 17.10.2016 - 31.12.201 7. 

 
I ) STAZIONE APPALTANTE : Comune di San Cono – Piazza Gramsci n.13 - 95040- San 

Cono - P.IVA 01846340873 - Area Servizi alla Persona –tel. 0933970100  
 
 

 
2) PROCEDURA Affidamento previa indagine di mercato ai sensi del!'art. 36.c. 2 lett. a) 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Il presente avviso, in attuazione ai principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non  discriminazione, parità di trattan1ento, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e adeguatezza, rotazione, viene pubblicato sul sito 
del Comune di San Cono per consentire agli operatori interessati ed in possesso dei requisiti 
richiesti di partecipare alla presente indagine esplorativa. Il presente avviso non costituisce 
avvio di procedura di gara né proposta contrattuale ma solo indagine di mercato a scopo 
puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcuna modo il Comune di San Cono che 
procederà ad affidamento al soggetto che sarà ritenuto più idoneo secondo i criteri di 



 
Comune di Santo S'tefano Ticino 
Città' Metropolitana di Milano 

 

seguito riportati. 
 
 
3) OGGETTO - Il servizio ha per oggetto l'assistenza assistenza  specialistica agli alunni 

portatori di handicap grave. Gli interventi potranno essere attivati o su iniziativa di soggetti 
terzi o su iniziativa autonoma del Servizio Sociale comunale. 

 
4) LUOGO - Il servizio sarà reso presso l’istituto comprensivo( scuola primaria e secondaria), su 

indicazione del Servizio Sociale 
 

5) CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO - Il servizio comprenderà l’assistenza  specialistica 
agli alunni portatori di handicap grave. Gli interventi andranno condotti sulla base di un 
progetto individualizzato, da elaborarsi con la scuola,  e dovrà essere reso da personale 
educativo idoneo, qualificato e debitamente formato . 

 
6) Il Servizio dovrà essere prestato per un totale stimato di 24  ore settimanali. 
  DURATA - Il servizio avrà durata annuale a far tempo dal 17.10.2016 fino al 31.12.201 7. 

 
       7) IMPORTO A BASE DEL SERVIZIO - L'importo stimato per il servizio è di € 12.950,00 al   
netto dell'IVA al 5% 
 

8) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti 
requisiti  : 
I -  Idoneità di cui ali' art. 80 del D.lgs. 5012016 

7- Idoneità professionale, come da allegata modulistica; 
8- Capacità  economico  finanziaria  , con  indicazione  del  fatturato  globale  dell'ultimo  

biennio (2014-201 5) 
9- Capacità tecnico-professionali, da attestarsi come da allegata modulistica; 
10- Di essere in regola con la vigente normativa  in materia di sicurezza sul lavoro (D.lgs. 

81/2008) 
 
Il possesso dei requisiti deve essere oggetto della dichiarazione resa secondo il modello d i cui 
all'allegato  A 



 
Comune di Santo S'tefano Ticino 
Città' Metropolitana di Milano 

 
 

 
 



 

9) PROCEDURE E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 
L'aggiudicazione del servizio sarà effettuata con affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs. 
n. 50/2016. 
I criteri di individuazione saranno i seguenti : 

esperienza con specifico riferimento ai servizi di assistenza  specialistica agli alunni portatori 
di handicap grave ; 
conoscenza del territorio di riferimento 
relazione con altri soggetti della rete dei servizi assistenza specialistica agli alunni portatori di 
handicap grave ;  
competenza e formazione delle unità operative di personale  (numero di ore di formazione 
annuali), 
costo orario/ operatore 

 
10) TERMINI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

 
Il presente avviso sarà pubblicato per 8 giorni consecutivi sul profilo del committente. 
I soggetti interessati e in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la propria manifestazione 
d'interesse entro  il           SETTEMBRE 2016 alle ore 12,00  presso l'ufficio protocollo. 
La manifestazione dovrà essere presentata e redatta sul modello All’. A . Sulla busta dovrà essere 
indicata la presente dicitura . "Manifestazione d'interesse per l'affidamento dei servizi di assistenza  
agli alunni portatori di handicap.  Periodo 17.10.2016- 31 .12.2017". 
La proposta deve essere indirizzata a Comune dì San Cono - Area Servizi alla Persona - Ufficio 
assistenziale – Piazza Gramsci n.13 - 95040 – San Cono (CT). Il plico dovrà pervenire al Comune con le 
seguenti modalità : 

raccomandata a mezzo posta o corriere espresso 
consegna a mano all'Ufficio Protocollo del Comune; farà fede la data del timbro del 
protocollo del comune . Il Comune declina ogni responsabilità relativa a disguidi postali o dì 
qualunque altra natura che dovessero impedire il recapito entro il termine stabilito 
tramite posta elettronica :  

 CHIARIMENTI - Per eventuali chiarimenti rivolgersi al Responsabile Area Servizi alla Persona 
Milazzo Francesco tel. 0933-970100 
 

 
9  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è Milazzo Francesco - Responsabile Area Servizi alla Persona 

 
1 0 TITOLARE DEL TRATTAMENTO DATI - Sindaco del Comune di Santo Stefano Ticino 

 

1 1 RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DATI – Milazzo  Francesco , in qualità di 
responsabile Area Servizi alla Persona 

 
 
 
 
 
                                                                     Il Responsabile Area Servizi Sociali 
 
                                                                               Francesco Milazzo 
 
 
 
San Cono,    .09.2016 
            



 

ALL. A 
 
 
 

Al Comune di San Cono- Area 
Servizi alla Persona -Ufficio Socio-

Ass is tenzia le Comune di San Cono 
Piazza Gramsci 13 -95040 San Cono (CT) 

 
 
 

Oggetto : INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP GRAVE .PERIODO 
OTTOBRE 2016 -.DICEMBRE 2017. 

 
 

 
 

 

  n.-- 
 

In       qualità      di      legale      rappresentante       della      Cooperativa       Sociale 
 

 

 

con sede legale in Via _ 
   

 

n.  ---------tel  :----------- fax ----- 

e mail ---------------- C.F. ---------- 

P.IVA   ------------------ 

e sede operativa ( se diversa dalla sede legale) in _ 
 
Via --------------n. ------tel.------ 

Fax  ------------ e mail -------- 

iscritta alla camera di Camera di Commercio di ........................... ...... numero  
REA  .................... 



 

Iscritta all'Albo delle Cooperative di ...............al n. ................... ..in data 

Codice INAIL n. presso la sede di 

Matricola INPS  (con dipendenti) n. . ........................ ............... 

 
 

n. unità di organico medio annuo  ....................... ....... 
 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Applicato ................................ . 
 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi  di  falsità  in  atti  e dichiarazioni 
mendaci 

DICHIARA 
 

a) di possedere i requisiti di ordine generale di cui ali 'art. 80 , D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

b) di essere in possesso di idonea professionalità (come da indicata iscrizione 
Camera di Commercio I Albo delle Cooperative Sociali in premessa) 

c) di essere in possesso di capacità tecnico- professionale. A tal fine dichiara  di 
aver svolto, con buon esito, nell'ultimo biennio (2014 - 2015) i seguenti servizi 
: (indicare oggetto, destinatari dei servizi analoghi svolti nell'ultimo biennio , 
con relativo importo ) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
d) di essere in possesso di capacità economico - finanziaria (indicare fatturato 

globale dell'ultimo biennio( 2014-2015) 
 

 

 
 

 
 

 
 

Matricola INPS (senza dipendenti, posizione personale) n. 
......................................... presso la sede di 



 

e) Di essere in regola con la vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro 
di cui al D.lgs. n. 81/2008, e s.m.i. 

 
Ai fini dei criteri di selezione dell'affidatario indicare (sinteticamente ) : 

 
1) esperienze pregresse con particolare riferimento ai servizi di assistenza 

specialistica agli alunni portatori di handicap grave  
 

 

 
 

 
 

 
- 2) indicare gli elementi di conoscenza del territorio di riferimento 

 
 

 
 

 
 

 
- 3) indicare le più significative esperienze di progettualità o sinergia con altri 

soggetti della rete sociale (Ufficio del Piano di Zona, Neuropsichiatria 
Infantile, Servizio Tutela Minorì e Famiglia,  Servizio Psicopedagogico 
Scolastico,ecc. ) 

 
 

 
 

 
 

 
- 4) indicare gli elementi più significativi in merito alla professionalità e alla 

formazione del personale impiegato (ad es. qualificazione del personale, n. di 
ore di formazione annue ecc. ) ----------------- 

 
 

 
 

 
 

 

 

5) indicare il costo orarìo/ operatore _ 
 

 

 
In fede 

 
 

Luogo e data Firma 
 

Si allega documento d'identità 
 


